[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO Nº 009/2024
Súmula: “Obras Escola Leovanil Camargo”.

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição do vereador que abaixo subscreve, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;

REQUER informações sobre as obras de construção de muro na Escola Municipal Leovanil Camargo, Centro, especificando detalhes da obra, em especial a segurança de alunos, sendo também enviado ao mínimo os seguintes documentos:
1.  Cópia do contrato com a empresa responsável pela obra;

2.  Cópia do projeto de engenharia (projeto executivo);

3.  Cópia do projeto arquitetônico ou imagens ilustrativas da obra;

Obs: A critério do setor responsável, os itens 02 e 03 podem ser enviados via e-mail para legislativo@tijucasdosul.pr.leg.br.
JUSTIFICATIVA

Alguns pais de alunos reclamaram do espaçamento que está sendo deixado entre os “lápis / palanques” de concreto, que estão sendo construídos. Temem que a segurança possa ser prejudicada, permitindo que pessoas externas à Escola, entreguem produtos, alimentos e outros, pelo vão desses “palanques”.
Sendo assim, esperamos que a resposta ao requerimento forneça informações detalhadas para podermos compartilhar com aqueles que questionaram tal situação.

Sala de sessões, em 08 de fevereiro de 2024.

SIDINEI JOSE DE LIMA
VEREADOR
Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul
Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br – Telefone: 41 3629-1510